
 
Direttore generale reggente 

 
 

DETERMINAZIONE N. 278/2018 
 

Oggetto: Incarico professionale di “medico competente” ai sensi del decreto 
legislativo 9 aprile 2008 n. 81 . 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
Statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
Digitale), nonché l’articolo 17, (Responsabile per la transizione digitale e difensore 
civico digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i. ; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10/06/2015 al n. 1574, con il quale il dott. 
Antonio Samaritani, è stato nominato Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale; 
VISTA la comunicazione del 28 giugno 2018, prot. AgID n. 12101 del 2 luglio 
2018, con la quale il Ministro per la Pubblica Amministrazione ha comunicato la 
cessazione dell’incarico del dott. Antonio Samaritani; 
VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 13 luglio 2018, 
in corso di registrazione presso gli organismi competenti, con il quale il Ministro 
per la Pubblica Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore generale 
reggente dell’AgID al dott. Francesco Tortorelli, a decorrere dalla data del citato 
decreto e fino al giorno antecedente alla data di insediamento del nuovo Direttore 
generale; 
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro" e, in particolare, l’art. 18 che prevede gli obblighi posti a carico 
del datore di lavoro, fra cui la nomina del medico competente; 
VISTE le lettere di invito prot. interno N. 11612, 11616, 11618, 11620 del.20-06- 
2018 relative all’avvio di un’indagine di mercato per la designazione del medico 
competente ai sensi dell’art. 18, comma 1 lettera a) del D.lgs. 81/2008 e s.m.i., con 
scadenza il 26-06-2018; 
CONSIDERATO che ai fini dell’affidamento dell’incarico è stato individuato, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il metodo dell’affidamento 
diretto con applicazione del criterio del prezzo più basso, con un corrispettivo annuo 
massimo preventivato e disponibile pari a 15.000,00 euro (oltre oneri fiscali e 
previdenziali ove previsti), da corrispondersi semestralmente in rate posticipate; 
PRESO ATTO che alla scadenza sono pervenute le seguenti offerte: 

− Dott.ssa Giulia Castellani, inviata il 21-06-2018 protocollo interno n. 11695, 
pari ad un corrispettivo annuo di Euro 13.000,00; 



− Dott. Eugenio Saputo, inviata il 26-06-2018 protocollo interno n. 11976 pari 
ad un corrispettivo annuo di Euro 14.500,00 al lordo della ritenuta di 
acconto; 

CONSIDERATO che per l’individuazione dell’offerta con il prezzo più basso, si è 
operata, sull’offerta del dr Saputo pari a euro 14.500, una diminuzione di euro 2900 
(pari al 20% di euro 14.500),  ritenendo necessario decurtare dal prezzo offerto 
l’importo a titolo di “ritenuta d’acconto” e conseguentemente ritenendo il prezzo 
offerto quello risultante al netto di tale ritenuta d’acconto e quindi pari a euro 11.600, 
con conseguente conferimento dell’incarico e stipula del contratto al dott. Saputo, 
avvenuti, rispettivamente, con determinazione n.237/2018 e con determinazione 
n.264/2018; 

RITENUTO che tale operazione risulta non coerente rispetto alla funzione della 
ritenuta d’acconto, in quanto i prezzi offerti dai concorrenti vanno comparati tra loro, 
senza operare alcuna ritenuta o riduzione di sorta; 

VISTO il parere del 3/8/2018 prot.n.13455, espresso al riguardo dall’avv. Mario 
Antonio Scino, con il quale conclusivamente si precisa “La procedura utilizzata è 
quella dell’appalto di servizi, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016, e gli adempimenti posti 
in essere appaiono coerenti con detta disciplina. Deve, tuttavia, ritenersi che la 
procedura necessita, allo stato degli atti, di una rettifica della valutazione delle 
offerte ai fini di una correzione dei calcoli effettuati. Pertanto si condivide la 
procedura di annullamento d’ufficio delle due determine per consentire un nuovo 
esame delle offerte finalizzato del suddetto mero errore materiale. Peraltro non 
essendo stati posti in essere atti negoziali nei confronti dei soggetti interessati non 
sussiste alcun pregiudizio per l’Agenzia ne sono ravvisabili validi affidamenti 
tutelabili per i concorrenti. Ciò premesso, nei termini su indicati, si condividono le 
considerazioni dell’Ufficio Affari giuridici e contratti.”;   

RITENUTO necessario, anche in base al richiamato parere, procedere ad una nuova 
valutazione delle offerte ai fini di una correzione dei calcoli effettuati, previo 
annullamento, per mero errore materiale, delle determinazioni n.237/2018 del 
2/7/2018 avente ad oggetto “Conferimento dell’incarico professionale di medico 
competente al dott. Eugenio Saputo” e n. 264/2018 del 25/7/2018 avente ad oggetto 
“Stipula del contratto per l’affidamento del servizio di medico competente al dott. 
Eugenio Saputo” , procedendo anche alla nomina di un nuovo RUP e del Direttore 
dell’esecuzione del contratto nella persona del dott. Paolo Frosoni  

 
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere all’annullamento d’ufficio delle determinazioni n.237/2018 del 
2/7/2018 e n. 264/2018 del 25/7/2018. 

2. Di procedere ad una nuova valutazione delle offerte della dott.sa Giulia 
Castellani e del dott. Eugenio Saputo e ai conseguenti adempimenti di 
conferimento dell’incarico e di stipula del contratto.  

3. Di nominare, ai sensi degli artt.31,101,102 e 111 del D.Lgs. n.50/2016, il dott. 
Paolo Frosoni Responsabile unico del procedimento e Direttore 
dell’esecuzione del contratto. 

 
Roma, 06 agosto 2018                                                                                                  
 
 
 Francesco Tortorelli 


	Direttore generale reggente
	DETERMINA

		2018-08-06T15:51:14+0200
	FRANCESCO TORTORELLI




